fracta. Et ad locum et loca, et diem et dies, nobis a 

vobis assignandos, veniemus. Et incontinenti, castrum 

nostrum de Orgono vobis reddimus, jure pignoris de- 

tinendum ; in cujus castri corporalem possessionem, a 

die crastina in viu dies, vos vel vestrum certum nun- 

tium, sub infrascriptis paclionibus, promittimus nos 

missuros. Et interim dictum castrum nomine vestro 

nos constituimus possidere. Et securitates in fidejussio- 

nibus, obsidibus, juratoribus, et pignoribus. vobis 

prestabimus sufficienter, ad cognitionem vestram ; mi- 

noris etatis beneficio scienter, et omni alii juris auxilio 

renunciantes. Et nos ita attendere, et in nullo contra 

venire, bona fide, sub omnium bonorum nostrorum 

obligatione, vobis stipulantibus promittimus, et super 

sancta evangelia corporaliter tacta juramus. Fidejusso- 

res aulem, et juratores predicti, quos in presenli vobis 

damus, sunt hii : Willelmus comes Forcalquerii, qui 

tradendo filium suum pro se obsidem, ab ostagio se 

poterit liberare, Raimundus de Baucio, qui similiter 

tradendo filium suum pro se obsidem, ab ostagio se 

poterit liberare, Bertrandus de Baucio, filius Raimundi 

de Baucio, Guirannus de Symiana, Raino, Geraudus 

Amicus, Aimericus de Tarascone, Willelmus Raimun- 

dus de Sabrano, Pontius Bastonus, Isnardus Augerius, 

Guersus de Aurone, Bert. de Avinione, Bert. Vesianus, 

Petrus Gaufredus, Matheus. Et nos omnes prope scripti, 

pro omnibus et singulis supradictis a dom. comite me- 

morato promissis, servandis et complendis, nos fide- 

jussores vobis dom. N. Avinionen. episcopo constitui- 

mus; etomnes res nostras quilibet nostrum in solidum, 

ex hocvobis obligamus. Epistole divi Adriani beneficio, 

et nove constitutioni que dicit primo esse convenien- 

dum principalem reum, quam fidejussorem, necnon et 

illi exceptioni specialiter que forte posset nobis com- 

petere ex persona dom. Comitis, ratione minoris etatis, 

si minor est, vel alia, et omni alii juris auxilio nobis 

competenti, et competituro, in omnibus certiorati pe- 

nitus renuntiantes. Et ut ad mandatum, et submoni- 

tionem vestram, per vos, vel per vestrum certum nun- 

tium, vel per vestras litteras. nobis faclam, ubi et 

quando mandaveritis. ostagium teneamus, inde non 

recessuri absque vestra licentia, bona fide, per stipula- 

tionem, vobis promittimus, et super sancta evangelia 

juramus. Et nos Bert. de Baucio, Guirannus, Raino, et 

Ge. Amicus, predicti, ne contra predicta veniamus, ra- 

tione minoris etatis, vel qualibet, alia, bona fide, sub 

sacramento predicto, promittimus, ex certa scientia, 

minoris etatis beneficio renuntiantes. Factum fuit hoc 

in solario staris m[us]tele, apud Belliquadrum, in pre- 

sentia dom. Bertrandi episcopi Antipolitani, et dom. 

Rost. de Sabrano, episcopi Regensis. Testes alii affue- 

runt W. de Lauduno, Peregrinus Latinius, senescal- 

cus Belliquadri, Rollandus Georgius, potestas Arelaten.. 

W.Rainaudus, It. Bert., Guillelmus Gaufredus, Gaucel., 
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Rost. de Codaleto, Ugo Rost., Bert. Ravanus, R. Be- 

ceda. et Remigius, jurisperiti. Berengarius de Ponte, 

Gaufredus Guillelmus, Laugerius de Codaleto, et multi 

alii. Et ego Bertrandus de Ponte, notarius, testis inter- 

fui, et auctoritate et mandato dom. comitis Provincie, 

presens instrumentum scripsi, et ejus sigillo, et sigil- 

lis dom. B. Antipolitani, et dom. R. Regen. episcopo- 
rum, sigillavi, et apposui signum meum. 

Arch. des Bouches-du-Rhóne, B. 319, orig. parch. ; trois sceaux 

pendant à des lacs de fil : Antibes, Avignon, Riez. SIGILLVM 

NICHOLAI AVINIONEN EPISCOPI ; contre sceau : + AVE MARIA 

GRA PLENA DNS TE. L. Brawcamp, /conogr. sceaux-bulles arch. 
Bouches-du-Rhône, 147, pl. 43, 3. ForNery, Hist. comté Venaissin 

(1909), III, 86. *LApANDE, Avignon XIII° s., 36. Geo. DouBuET, Rec. 

actes évêques Antibes, 245-6. 

432 Avignon, 20 décembre 1229. 

Le cardinal Romain, légat du St-Siège, expédie apud 

Avinionem, une nomination de juge. 

A. TEurET, Layettes du trésor des Chartes, I, 164-5, n° 2024. 

433 Avignon, 17 avril 123o. 

Na sit omnibus quod anno Domini 1230, scilicet 

i xv kal. maii. . nos Petrus de Novis et Guillelmus 

de Novis, fratres, confitemur et in veritate recognosci- 

mus vobis domino Nicholao Avinionensi episcopo, nos 

habere et tenere in feudum; nomine vestro et ecclesie 

Avinionensi quicquid habemus et tenemus.,. in castro 

et in villa de Novis... Factum fuit hoc in aula staris 

dom. episcopi apud Avinionem... ; témoins : les con- 

suls et juge, etc. 

Arch. de Vaucluse, Archev. d'Avignon, Homagia diversa, f* 103". 
Gust. BAvrE, dans Bull. histor. Vaucluse, IV, 523-4. 

434 Reuil, 3o juin 1230. 

Nicolas, évêque d'Avignon, assiste à la dédicace de 

l'église St-Pierre de l'abbaye de Reuil (Radolium), près 

la Ferté, de concert avec Pierre de Cuisy, évéque de 

Meaux. 

SuanEs, Avenio christ. (1648), ms. 8791, 95°. NoucurEn, Hist. égl. 

Avignon, 81. Gallia christ. nova, T, 817 ; VIII, 1625, 1672. FonNERY, 87. 

BERNARD, 1231-1240. 

435 1231. 

Hommages à l'évêque d'Avignon, par Raymond d'Or- 

gon, Isnard de Noves, Bérenger de Noves, Bertrand de 

Cabanes, Audebert de Noves, Alfant de Noves, Raymond 

d'Avignon et Hugues de Noves. 

Gust. BAYLE, dans Bull. histor.-archéol.-artist. Vaucluse (1882), 

IV, 524. 

436 Avignon, 27 mai 153r. 

ANIFESTUM sit omnibus quod anno Domini mille- 

M simo CC?XXXLF, videl. vr° kal. junii, regnantibus 

dom. Fr. Romanorum imperatore, et dom. Lodovico 

rege Francie. Ego Bermundus Rascacius, dominus Uce- 

cie, profiteor et in rei veritate recognosco vobis vene- 

rabili in Xpisto patri et dom. Bern. divina providentia 

ecclesie Avinionensis episcopo, me habere, tenere et 

possidere, nomine vestro et pro episcopatu Avinion., 

nullo alio mediante, et me et predecessores meos, et 

nominatim Bermundum de Ucecia, avum meum, Rai- 

mundum de Ucecia, patrem meum, et Elysiarium 
patruum meum, sicutipsi recognoverunt predecessori- 

bus vestris, et specialiter dom. Gaufredo, dom. Rosta- 
gno de Margaritis, dom. Rostagno Autorgato, et dom. 

Guillelmo de Montiliis, felicis memorie. episcopis quon- 

dam Avinionensis ecclesie, sicut patet per instrumenta 

publica et bullata, a longis retro temporibus possedis- 

sent in feudum, castrum, munitionem et villam de 

Sado, cum omnibus pertinenciis suis, intus et extra... 

Facta fuerunt hec in camera superiori domini Avinio- 

nensis episcopi, presentibus dom. A. Nemausen., dom. 
A. Aurasicen., dom. Bn. Carpentor. et dom. Guillelmo 

Vasion. episcopis... Et ego Olivarius notarius interfui... 

Arch. de Vaucluse, Archev. Reg. G. 15, f* 4 v°-6. *Eug. DuPRAT, 

Un faux évéque d'Avignon, 23-4. 

437 17 août 1231. 

Conventions entre les consuls de Tarascon et le man- 

dataire de Rlaimond] comte de Toulouse, au sujet de la 
guerre contre le comte de Provence, salva fidejussione 

a nobis facta in manu dom. episcopi Avinionensis. 

Teurer, Layettes du trésor des Chartes, II, 216-7, n° 2148. BónwER- 

FickER, Reg. imperii, V, ri, 13074. 

438 Avignon, 5 avril 1232. 

(COMPOSITIO: FACTA INTER DOM. EPISCOPUM ET COM- 

MUNE ISTIUS CIVITATIS SUPER FACTO MOLENDINO- 

RUM BRIANCIONIS ET PEnrTUSII. 

oTuM sit omnibus quod anno Domini MCCXXXIF, 

N scil. nonis aprilis, existentibus in civitate Avi- 

nion. consulibus Isnardo Augerio, W° Petro de Avi- 

nione, [Rostagno] Madaula, Rostagno Bermundo, Rai- 

mundo Guidone, W* Rufo, R?^ Geno Paulo et W° 

Madeno, et judicibus W*Gancello et We Radulpho, con- 

troversia vertebatur inter dom. Bernardum] episco- 

pum Avinion. consensu capituli B. Marie, ab una parte, 
et predictos consules et Gannonem et W^ Bernardum, 
syndicoscommunis Avinion?s nomine ipsius communis, 

ab alia, in manu et examine Gancel' et W'Isnardi, juris- 

peritorum, eorumdemque arbitrorum ab utraque parte 

communiter electorum, data eis a predictis partibus et 

a consilio generali et a capitulo plenaria potestate quod 

ipsi possent predictam controversiam seu controversias 

sua sententia terminare vel amicabili compositione, 

prouteis melius visum fueritcom ponere seu sopire. Dice- 

bat siquidem dom. episcopus et constanter asserebat in 

duobus molendinis et uno battitorio, que constructa et 

edificata sunt in loco qui dicitur Stellum prope portale 

novum Pertusi, se habere et habere debere medietatem 

pro indiviso, et consules et commune istius civitatis 
aliam ; et hoc dicebat ea ! ratione se habere debere, sci- 

licet in restitutione cujusdam molendini antiqui, quod 

situm erat juxta barrium et prope portale de Briancione 

et dicebatur molendinum de Briancione, quod molen- 
dinum erat proprium episcopi et episcopatus, et fuerat 

Variante : 1. hac. 
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destructum propter utilitatem clausure istius civitatis; 

alia etiam ratione quia scil. commune istius civitalis 
construxerat nuper aliud molendinum in anfossato 

ante dictum portale Briancionis, quod dom. N|icolaus] 

episcopus, predecessor istius, asserebat in solo episco- 

patus constructum et edificatum fuisse ; et ideo dicebat 

et constanter asserebat ppe ? duo dicta molendina ad 

se pertinere et pertinere debere, et instanter petebat 

predicta duo molendina sibi reficienda et restituenda 

esse ; pro quibus tandem molendinis et in restitutio- 

nem eorumdem asserebat dom. B. episcopus memoratus 

ex causa permutationis facte cum dom. Nicolaoepiscopo 

et capitulo supradicto, ab una parte, et cum dom. W* 

Lauduno, tunc potestate istius civitatis, et B% Ugone 

et Raymundo Malirato, tunc syndicis communis auc- 

toritate et mandato totius generalis consilii civitatis 

istius, ab alia, se debere habere medietatem pro indi- 

viso, ut dictum est, in predictis duobus molendinis et 

battitorio de Pertuso. Et ex adverso consules et dicti 

syndici allegabant pro parte sua et pro communi istius 

civitatis quod dictus dom. episcopus vel episcopatus 

non debebat [|habere| aliquid in altero predictorum 

molendinorum de Pertuso, videl. in illo quod est a cir- 

cio vicinus portali. ea scil. ratione illud molendinum 

prope dictum dicebant et asserebant noviter fuisse 

constructum in solo communis et expensis communis 

post predictam permulationem ; alia etiam ratione q. 

dicebant quod dom. episcopus et episcopatus debebat 

tantum liabere unum molendinum et unam rotam in 

loco predicto Pertusi sibi, assignato et tradito a com- 

muni, sicut ex forma predicte permutationis videbatur 

apparere. Item ex adverso dom. B. episcopus antedic- 
tus replicabat et asserebat contra dictos consules et 

syndicos et commurie, quod ipse et episcopatus debe- 

bat habere medietatem in dictis duobus molendinis et 

battitorio pro indiviso, ut dictum est, predictis rationi- 

bus ex parte sua allegatis et aliis etiam, videl. quia lam 

ipse quam dom. N. predecessor ejus predictis solve- 

runt, vel ipse dom. B. solvere paratus est medietatem 

omnium expensarum factarum et faciendarum in con- 

structione et reffectione dict. molendinorum et battito- 

rii, et in adductione aque, secundum tenorem permu- 

tationis predicte et instrumenti inde confecti, quo ins- 

trumento utraque pars utebatur; dicebat insuper et 

allegabat instanter se vel episcopatum non debere 

excludi a portione molendini noviter constructi, cum 

in permutatione fuit dictum et instrumento continea- 

tur expressum quod neque dom. episcopus neque cano- 

nici neque commune deberent facere vel impedire quo- 

minus aqua Sorgie et fontium veniat et libere currat 

ad predicta molendina, et quia ad molendinum novum 
sepedictum aque Sorgie defluerent et episcopus vel 

episcopatus nihil in dicto molendino acciperet : sic per 

consequentiam suo jure fraudaretur episcopus et epis- 

copatus, et inutile fierent aliud molendinum et batlito- 

rium propter deffectum aquarum predictarum, que 

non sufficerent duobus molendinis et battitorio supra- 

dictis.Instrumentum autem predictum,ab utraque parte 

introductum pertinens post Anno Domini et nomen 

potestatis incipit : cum episcopatus et etiam ; et sic de- 

sinit ante subscriptionem notarii : Notarius communis. 

Tandem nos predicti arbitri, visis et auditis, et plene 

perceptis et intellectis petitionibus, deffensionibus, 

confessionibus, negationibus, rationibus et allegationi- 

bus utriusque partis, instrumento etiam predicto dili- 

genter inspecto et cognito, habito plurium prudentum 

virorum consilio, concorditer et unanimiter mandamus 

et amicabiliter componendo statuimus, quod dicta duo 

molendina tantum, in quibus sunt due rote tantum ; 

que duo molendina sunt apud Pertusum, sint et rema- 

neant perpetuo communia pro indiviso utrique parti, 

videl. dom. episcopo et episcopatui pro medietate, et 

consulibus et communitati hujus civitatis pro alia me- 

dietate, et impense que facte sunt vel faciende in pre- 

dictis duobus molendinis,in faciendo scil. vel reficiendo 

communiter fiant ab utraque parte pro partibus me- 

moratis et dicte [aque] scil. Sorgie et fontium discur- 

rantet diffluant ad molendina predicta sic libere et ab- 

solute quod neutra partium faciat vel facere possit in 

eis aliquod impedimentum, ad aliquas partes alias dic- 

tas aquas aliquatenus derivando vel aliter quocumque 

modo impedimentum aliud faciendo. Predicta autem 

mandata universa et singula et compositio predicta nos 

B. episcopus, de consensu capituli, et nos omnes con- 

sules et syndici, de consensu consilii generalis, expres- 

sim et nominatim approbamus et confirmamus et emo- 

logamus, et in nullis contravenire nobis invicem per 

solemnem stipulationem promittimus. Recitata fuerunt 

omnia predicta ab arbitris memoratis in camera picta 

staris dom. episcopi, B. episcopi memorati, et Isnardi 

Augerii, Vui. Petri Mandaule et Raymundi Geni, con- 

sulum et Vui. Bernardi syndici, presentibus et appro- 

bantibus dom. Bertrando Rostangno, preposito, Guil- 

lelmo de Rupe Acuta, sacrista, Pétro Vassori, precen- 

tore, Hermitano hospitalario, Guillelmo Rancurello, 

infirmario, Gabrio priore S" Laurentii, Isnardo Malvi- 

cino, Rostagno de Gravesone et magistro P. de Supiis, 

Martino de Robiano, canonicis ecclesie Beate Marie. 

Testes alii interfuerunt Laugerius de Codaleto, B' de 

Raeuba, Baucianus de Meuba, Raymundus de Riali, 

Vu' Hugone Tirannus, Ugo de Gorda, Pontius Marti- 

nus de Catone, Petrus Amicus Barreria, clericus. Et 

ego B' de Ponte, notarius, testis interfui et aucthori- 

tate el mandato dom. episcopi et consulum predicto- 

rum hoc instrumentum scripsi et confirmavi bullis 

dom. episcopi el consulum ac signavi. 

Arch. d'Avignon, AA. t, f» 108. Bibl. d'Avignon, mss. 2833, f 5 ; 

2834, ("^ 4. SuAnREs, Avenio christ. (1648), ms. 8971, 75-6. NouGviER, 

Hist. église Avignon, 81. Fornery, Hist. comté Venaissin, IIl, 87 

(év. Brémond). 

439 Saint-Pons, 12 avril 1232. 

Guillaume et Rostang de Sabran vendent à Bertrand 

(= Bernard), évéque, et à l'église de Notre-Dame de Dom 

d'Avignon, le château et la ville de St-Laurent-des-Ar- 

bres, moyennant 28.000sols Raimondins nouveaux, dont